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UČITELJ I NJEGOVA OKOLINA
Sva prava okolina batova je bih 

takova, da o njoj najpohvalnije go
vori »v. Evanđelje, riječ Božja. Ka
ko li su divne riječi i pohvale, koji
ma se časte oni, koji su Isusu naj
bliži i po krvi i svom radu i po svo
jim vezama.

Samu Majku Isusovu naziva Sv. 
Pismo: »Milosti puna. Gospodin s 
Tobom, blagoslovljena Ti među že
nama!« (Lk 1, ZSJ.

Za sv. Josipa, hranitelja i pooči- 
ma busova, veli: »Bio je pravedan« 
(Mt 1, 19.).

Elizabetu i Zaharija, roditelji Pre
teče busova: »Bili su oboje pra
vedni pred Bogom, živeći po svim 
zapovijedima i uredbama Gospod
njim bez mane« (Lk 1, S).

Za samoga Ivana Krstitelja je pi
sano: »Eto ja šaljem anđela svoga 
pred licem Tvojim, koji će pripraviti 
put Tvoj pred Tobom. Zaista vam 
kažem: nije ustao između rođenih 
od žena veći od Ivana Krstitelja« 
(Mt 11, 10.-1I.J.

Sv. Pismo izdiže starca Simeona, 
koji je primio na svoje ruke Dijete 
Isusa i proročicu Anu tako, da go
vori o njima: »I gle, bio je u Jeru
zalemu čovjek po imenu Simeon. 
I taj je čovjek bio pravedan i bogo
bojazan, koji je čekao utjehu Izrae
la, i Duh je Sveti bio u Njemu.. 
I bila je proročica Ana, kći Fanue- 
lova od plemena Aserova... I tada 
je bila udovica imajući osamdeset 
četiri godine, te nije odlazila od 
hrama služeći Bogu postom i mo
litvama i noć i dan. I ona dođe 
upravo u taj čas i stavljaše Boga I 
govoraše za Njega svima, koji su 
čekali otkup Jeruzalema« (Lk 2, 25; 
34-38).

O Mariji Magdaleni pokornici re
če Spasitelj: »Oprošteni su joj mno
gi grijesi, jer je mnogo ljubila«... 
I još joj reče: »Vjera ti je tvoja po
mogla, idi u miru« (Lk 7, 47-50.)

Sv. Pismo napominje i mladića, 
kojega je ljubio Isus. Jednoga je 
naime dana prolazio mimo busa je
dan mladić. Kleče pred Spasitelja i 
zapita Ga: »Učitelju dobri! Sto mi 
valja činiti, da dobijem život vje
čni?« On je točno vršio zakon Moj- 
Sijev od svoje mladosti. Bio je ne
pokvaren i ćudoredan. Netaknut, ne- 
povrijeđen i svjež na tijelu i duši. 
Osim toga oduševljeno je težio za 
savršenošću.' A Spasitelj, čije oko 
proniče nutrinju, posvjedoči mu, da 
pravo govori. I sagne svoju glavu, 
da pogleda u lice ovoga mladića: 
»A bus pogledavši na njega zavoli 
ga i reče mu: Jedno ti manjka, idi, 
prodaj sve što imaš i podaj siroma 
sima, i imat ćeš blago na nebu; i 
dođi, uzmi križ svoj te idi „ mnom! 
A on posta zlovoljan od ove riječi, 
pa otiđe tužan, jer je bio vrlo bo
gat« (Mrk 10, 17, 21-22).

Vidjelo se iz govora busova, ka
ko se u Njegovu Srcu rodila i rasla 
prijateljska ljubav prema ovom mla
diću! A onda najedamput provali 
ledeni hladni dah. Zahvatio je cvi
jet. Lišće povene i pade na zemlju. 
Spasitelj ga htio ubrojiti u četu svo
jih učenika. Zato zatraži od njega, 
da se odreče bogatstva. A on s toga 
postade žalostan.

Tako je ljubazno i prijateljski 
Spasitelj saobraćao sa svojima. Ali 
se vidi na ovomu mladiću ovo. Ne
beski trenutak je potreban, da svi
jetla zraka milosti takne jednu dušu 
tako, da ona upozna u ovom Božjem 
poslaniku Sina Božjega. Da vidi, da 
je On Bog. Da vidi, da On nije ni 
Ilija, ni Jona, ni Ivan ili koji od 
proroka. On je Sin Božji. Sjetila 
varaju, ali ja vjerujem Njegovoj 
riječi. Drugi ne vjeruju, ali zato 
baš ja vjerujem tim čvršće. Drugi 
se bore protiv Njemu, zato Ga ja 
to više ljubim.

Ovaj čovjek ovdje nije samo čo
vjek. Ou je također i Bog. Samo je 
jedan Bog, a ipak je On Njegov Sin 
i jedno s Njime. Duša je u tom času 
ispunjena nebeskim svijetlom. Pre
plavljena je čudesnim dragim miri
som. Kao da je cijelu kuću ispunio 
miris dragocjene pomasti, kao kad 
je ono Marija razlila posudu od 
alabastra s dragocjenim čistim nar- 
dovim uljem i izlila na glavu Spasi- 1 
teljevu (Mrk 14).

U takovim su časovima za dušu 
Taborski trenuci Kristova preobra-

ženja. Ona pada doskora u sveti i 
nježni razgovor sa sobom i Božjim 
Sinom. Spasitelj kaže: »Tko mene 
ljubi, moju će riječ držati, i Otac 
će moj ljubiti njega, i k njemu ćemo 
doći i kod njega ćemo se nastaniti« 
(Iv 14, 24). I opet govori Gospodin 
svojima: »Više vas ne zovem sluga
ma, jer sluga ne zna što radi njegov 
gospodar. Nego sam vas nazvao pri
jateljima« (Iv 15. 15). »Tko god vrši 
volju Oca mojega, koji je na nebe
sima, on je brat moj i sestra i mati« 
(Mt 12, 50). »Ja sam čokot, a vi loze. 
Koji ostaje u meni i ja u njemu, on 
rodi mnogi rod« (Iv 15, 5). »Ja sam 
dobri pastir, i poznam svoje i moji 
mene poznaju« (Iv 10, 14).

Toliku je ljubav bus pokazivao 
prema svojima. Tako ih je bodrio i 
napunjao nadom i nagradom, kojoj 
nema ravne na zemlji. Zar onda ne 
može čovjek da vrati ljubav svomu 
Stvoritelju jednakom ljubavi? I to 
ako ne može savršenom, a ono može 
sličnom ljubavi. Ljubav je ono, što 
premošćuje sve. Ljubav približava 
one, koji se ljube. Veže ih i čini iz 
dvojice jedno srce i jednu dušu.

Iz prijateljstva prema čovjeku, 
prema svojima. Sin Božji ništa si 
ne oprašta. On se spušta do najni
žega u svemiru, a ipak spašava svoje 
potpuno dostojanstvo i veličanstvo. 
U tomu je On sličan suncu, koje sve 
obasjava i grije, a ipak ostaje sunce 
u svojoj potpunoj snazi, žaru i lje
poti Takav je prijatelj Krist, pri
jatelj i spasitelj čovječanstva.

HLJEB ŽIVOTA
Jaganjče Božji, Tvoje je Tijelo doista 

jelo, i Krv Tvoja doista Je pilo. Koji 
jede Tvoje Tijelo i pije Tvoju Krv, 
ostaje u Tebi i Ti u njemu.

O, sveti poklone Ljubavi! U ovome 
Hljebu, kojega lomiš svima nama, naj
viša je utjeha, 1 život vječitu U ovome 
Hljebu Ti si. Jaganjče Božji, prisutan 
u svakoj čestici, prisutan uvijek, do 
svršetka svijeta. Za Tvojim stolom 
mjesto je za sve nas, koje pozivlješ 
sebi. Tvoja je gozba, gozba neprolazne 
radosti. Tvoj je dom otvoren svakome

stvorenju. U Tvojemu kraljevstvu svi 
primaju vijenac besmrtnoga života.

Jaganjče Božji, Tvoja je divna Lju
bav u ovome Hljebu, kojega nam da
ješ, u ovoj Krvi, koja se nebesima 
uzdiže za nas. Ovo je Tijelo, razapeto 
za nas i uskrsnulo u vječitoj slavi 
Ova je Krv prolivena za nas 1 u sva
koj ovoj kaplji naše je spasenje.

Gladni imo hljeba Života, dragi 
Isuse. O, daj, da čujemo Tvoj glas, da 
uđemo u Tvoj dom, Tvojemu stolu. 
Spasitelju!

Susret s njima
U zoru nedjelje svete, 
U carstvu procvalog maja, 
Ja sam susrela anđele 
U velu sunčanog sjaja

Mala, ovjenčana čela, 
I bijela haljina čista, 
Pričali svakom su stvoru: 
»Jutros smo primili Krista!,

I ja sam vidjela Boga 
U zjenf njihova oka, 
Znajuć. da s Njime ih teže 
Djetinja ljubav duboka.

Ja sam željela tada 
Da budem kao 1 oni. 
Da đ*iSa moja ko nekoć 
U Božju ljubav zaroni.

I prošla je bijela Ma
Kroz carstvo procvalog maja; 
Sretni Prvopričesnlci 
U velu Kristova sjaja.

Svojstva vjere
U prvom redu vjera treba đa nam 

bude jednostavna 1 priprosta Vjera Je 
। priprosta, kad ne Ispitujemo radoznalo 

za razloge, na kojima se osnivaju istine 
1 katoličke vjere, nego cim smo sigurno 
• saznali, da je Bog nešto objavio, smje- 
: sta vjerujemo. I to radi ugleda, koji 

ima Božja riječ, koja se ne može pre
variti. pa makar se radilo o otajstvu. 

1 koje prelazi shvaćanje našeg razum«. 
1 Sv. Augustin piše: Ako mi nešto ražu- 
. mom shvaćamo zahvaljujemo to razu- 
, mu, a ako nešto vjerujemo, zahvalju

jemo to ugledu onoga, koji je to rekao. 
■ Vjera, koja se ne oslanja ne otjavu 
i Božju, nego na naša osjetila ili n« ifud- 
, sko svjedočanstvo, takova je vjera čisto 

naravna, ljudska. • nije božanska i za- 
1 služna. Zato kaže sv Grgur. Nema ta- 
. I sluge ona vjera, koja počiva na Ijud- 
1 skom ugledu. Ako mi nešto slijepo v.e- 

rujemo, što ne počiva niti na otravi 
Božjoj, niti na ljudskim razlozima, tada 

■ je takova vjera luda i kažnjiva A ako 
počiva na objavi Božjoj, tada ne samo 
da nije kažnjiva, nego je zaslužna.

. Takovu je priprostu vjeru imao Abra- 
ham, kad je držao za istinu uvjerava- 

I nje Božje, da će mu Sara u starosti 
■ roditi sina. Sv. Pavao kaže: On nije 
! oslabio u vjeri, makar je razabirao, da 

mu je tijelo već obumrlo. bilo mu je 
1 blizu sto godina, i da je obumrlo I krilo 
1 Sarino. Nije posumnjao u obećanje 
, Božje s nepovjerenjem, nego je bio jak 

u vjeri I dao Bogu slavu 1 bio je čvrsto 
uvjeren, da Bog može učiniti, što je 

; obećao. 
Vjera nadalje treba đa bude čvrsta, 

tako da (sključuje svako kolebanje 1 
dvojbu. Sv. Ivan Hrlzostom kaže: Kao- 
što čvrsti šiap podupire slabe i stare 
udove, da se čovjek ne boji, da će se 
oskllznutl i pasti, tako Je I vjera čv-stl 
oslon za dušu, koja po svojem vlasti
tom umovanju luta i koleba. Takova je 
vjera svjetlost duši, kad se ona nalazi 
u tami svakojakih najrazličitljih mi
šljenja i nazora. Kaošto putniku usred 
noći služi na putu svjetiljka, da mu 
pokaže pravi put. da ne zaluta, tako je 
i za nas vjera sigurno svijetlo, usred 
mračnih zabluda duha. Kad usred 
dvojba i tame upravimo pogled na riječ 
Božju, iz koje nam blista istina u pu- 
n<m sjaju, tada nam vjera postaje čvr
sta, ne kolebamo se I ne podajemo se 
dvojbi 1 nevjeri.

Sv. Bernardo nas uči, da sve što vjera 
uči, počiva na tako čvrstim i sigurnim 
temeljima, da o tom ne trebamo nikada 
kolebati ni sumnjati, nego u svako doba 
nepokolebljivom čvrstoćom držati sveca 
Istinu Govoreći o jednom krivovjercu 
kaže: Daleko Bilo od nas, kaošto onaj 
misli, kao da ima u našoj vjeri Ili nadi 
nešto dvojbeno, nestalno i nesigurno. 
Naprotiv sve. što se u njoj nalazi, po
čiva na čvrstim • sigurnim temeljima 
istine, osigurano je, utvrđeno i posve
ćeno božanskim riječima i čudesima. 
Vjera nije mnijenje, nego je sigurnost 
Kakovu Je vjeru imao sv. Pavao i kako 
je gorio od ljubavi prema Kristu! On 
veli: Ja sam uvjeren, da ni smrt, ni 
život ni anđeli, ni poglavarstva, ni 
sadašnjost, ni budućnost ni sila, ni vi
sina, ni dubina, ni drugo kakvo stvo
renje ne može nas rastaviti od ljubavi 
Božje, koja je u Kristu Isusu, Gospo
dinu našemu. >

Vjera napokon treba da nam je stal
na, a to znači, đa moramo biti spremni 
podnijeti svakojake teškoće i patnje 
prije, nego li I za dlaku odstupiti od 
vjerske istine. Moramo ostati stalni u 
buri napasti I progona. Takovu stalnost 
nalazimo kod prvih kršćana, koji cu 
radije i život dali, nego U od vjere 
odstupili Tako pripovijeda povjesničar 
NIcefor, đa su se za aura Dioklecijana 
M hiljada kršćana na sam Božić radija 
dali živi u crkvi spaliti, nego 11 da od- 
padnu od kršćanske vjere. — Nastaj- 
mo, da i naša vjera bude ćvrsta 1 stalna

GOD. VI.

»Za jedno samo mo
llm, Gospode, samo to 
ištem, da stanujem u 
domu Gospodnjem sve 
dane života svoga«. 
(Ps 26, 49

Pričesna iz današnje 
sv. Mise

VJERSKI TJEDNIK

GORE SRCA
Poštarina plaćena u gotovu
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Naklonost i odbojnost
Često se u nama brz« i nepromišljeno 
rade prijateljski Hl neprijatoljahi m- 
dovi • IJndtam, koji m pred našim U- 
rem iznenada pojave. To biva tada bez 
našeg* prosuđivanja i htijenja. Bez su
djelovanja naleta razuma 1 savjesti, 
■sa promiilj inja i razložnog suđenja. 
Manta je kadkada već na prvi pogled 
jasno- ovaj nam je čovjek simpatičan 
!M SFiaoipatiiaa I nas privlači k njemu 
neki sasvim naravni I kao sam po sebi 
razumljivi osjećaj Ui nas od njega 
odbija.

Aha se pak pitamo, nakon takovog 
X»o« iznenađenja, koji je raste« lom 
snaisinom sviđanju iU nesviđanju, ne 
mauno a većini slučajeva naći odgo
vora. Nama U> samo od sebe tako red 
nastavne dolazi, da su nam neke osobe 
ugodi«- 1 drage, druge pak neugodne 1 
odbojne. Jedne vrte na nas dobar uti
sak. a druge zao.

Onaj pak posljednji i sakrivena razlog 
ovih čudnovatih naklonosti i odbojnuni 
ne eemo m svoj prilici nikada .otkriti, 
dob smo obavljeni kopernom vreme
nite čudi No možda bi se mogla ova 
osobita pojava lako objasnit], da osobiti 
osjećaj naklonosti ili odbojnosti kod 
prvoga susretala s jednom siranom 
osobom u nama budi brzo, casovito sa
znanje jednog napadnog unutarnjeg 
bitnog srodstva i bitne razjiksslL A 
usto i spoznanje. da postox u vanj
štini odnosne osobe izvjesne priviačive 
ili odbojne crte.

Ponajveima pak takove -omi vati je ili 
antipatije počivaju na prvom vanjskom 
nUsku, koji moše biti u tom. što su te 
osobe lijepo izrašlene i dobro obučene 
s ljupkim i prijaznim licem, te tako 
lako stlču našu naklonoet. Naprotiv nas 
pak odbijaju ružni, nakazni oblici tijela 
s neprijaznim crtama lica. Nutarnja 
vrijednost ili ne vrijednost, dobar ili 
zao karakter takovih ljudi ne igra kod 
toga nikakovo značenje. Radi se kod 
toga satno o ugodnom ili neugodnom 
sapa« as Ju našega oka koje djeluje na 
naš osjećajni život. Naša Je narav ta
kova, da radije gledamo lijepe i prija- 
toljfcke stvari nego ružne i odvratne.

Sto je neki čovjek naobraženiji, to će 
— ■Je dopustiti, da ua nj upi i višu te 
toliko sporedne i vanjske pojave drugih 
U»* On će nastojati, da ih svojom 
spesnajnom sposobnošću odgonetoe iz 
sijetoga držanja jednoga čovjeka On 
*e to upoznati iz izvjesnih neprevarUl- 
vih znakova lica Naročito će raspo- 
aaaM iz U^oie. jasnoće i dubine očiju. 
• hajima se najjasnije areali duša, zna 
čaj, 1 uopće duševnoei jednoga čovjeka. 
C—o je za to dosta samo jedan jedini 
letimični pogled. Nije nalaze teško za 
Ibsdti. da jedan čovjek knade otvo- 
venč, eobčijru i časni značaj. ako je nje
govo vladanje neuzdljene. čedno, bazan, 
mine i plemenito.

I obratno: prevelika i protjerana pri- 
jasaaiat. nemirna žurba, nepromišljena 
i nagto bojica rJečitozM prokazuje od
mah nespremno, neproenlžljano l ns- 
topravno stvorenje. Odmah na prvi 
pogled možeš lagano prepoznati pija- 
aiee, lakoumne veseljakoviee i divlja
ka Naravna odbojnost, koja na« i ne
hotice podilazi kod prvoga pogleda na 
njih Jesi kao neka zaštitna žičana 
ograda, koja nas hoće očuvati sd na- 
—ajivostl takvih ljudi.

■ druge strane opet sajoeaji nakto- 
oaažl, kaje ■■Ječam« prema ispravnim ; 
plemenitim osobi ma. često su te jar 
niu Božje ruke, koje vežu ljude, koji 
se mace ne bi nikada sreli običnim 
tokom prilika. Sekspir (Shzkespeaee) je 
rekaa: Srodne duša veže diamantna 
vaša pogleclom očija već hod prvoga 
■mrotaja«. Stotinu puta se događa u 
svijetu, da već prvi pogled dvaju ljudi 
sjedinjuje lb u doživotnu ljubav.

Jaana je dakle, da se naš ednašaj 
prema l jadima ne smije ravnati pa pe- 
vršoim utausraa. Mi maramo ljude su 
*111 po njihovoj unutarnjoj vrijeđao 
tok I tako se treba vladali, da kroz 
varave pokrivalo njihove dačmtoe 
vanjske pojave dupeenui u nušeiuju 
njihove duše. Tamo trebamo potražiti 
uuo, što valja cijenili ili odbaciti harao 
onda imademo razlog. da opravdavao 
svoj prvotni osjećaj zskl—uzU IU ne- 
naklonca.il prema rulmi Kad sazi 
rima ■ unutarnju njegovu jssgru, vi
dimo, da U vrijedi nače prijatoL&ka iU 
naprijateljeko osjećanje. A bilo bi ne
pravedna. da prearemo čovjeka, zbog 
njegove neugledne, artljepe vanjitine.

Kako bi bile đveotruko nesretne Ž« 
* bolesnika. hromih, nijemih, ođdače- I

OSOBNA KORIST NE MOŽE BITI 
PRAVILO ĆUDOREDNOSTI

Naše je kršćansko-katoličko stanovi
šte. da je naš prirodni razum pravUo 
ćudaredno^ti u svakidašnjem životu. Sto 
je e skladu s rasumom, to je ćudoredno 
dobro, a štp je protiv razuma, to je 
ćudoredno zla U skladu je pak s razu
mom sve ono, tto Bogu dovodi, što je 
Bogu na slavu« a protiv razuma je sve 
ono, što se protivi Bogu, Sto Boga vri
jeđa i obeščaAćuje. Zašto na* razum baš 
tako prosuđuje i razvrstava ljudska 
djela, to ima od Boga, koji je sve u sve
miru stvorio, pa tako i naž razum 
snabdio baš ovakvim svojstvima prosu- 
đivaoja. Prema tome je konačno i vr
hovno pravilo ćudorednosti i svih vri
jednosti ljudskoga djelovanja Gospodin 
Bog

Međutim ima na svijetu ljudi i dru
štvenih pokreta, koji ne priznaju ni 
Boga, ni duše, ni prekogrobnog života, 
ni bilo kakvih duhovnih vrednota. Za 
njih postoji samo materija ili tvar, i 

i ništa drugo. Dosljedno tome, njima nije 
vrhovno pravilo ćudorednosti Bog 1 — 
u svakdanjem životu — naš razum pro
svijetljen naukom i odredbama Bo- 

. žjim, nego su se za prosuđivanje vrijed- 
nosti ljudskih čina postavili na sasvim 
drugo stanovište.

Jedni kažu: vrhovno je pravilo za 
I prosuđivanje vrijednosti ljudskih čina 
osobna korist Sto meni, kao osobi, ko- 

। risti, to je dobro, a što meni škodi, to je 
i zlo. Prema tome rade i sami, a prema 
. tome procjenjuju i tuđe čine. Promotri

mo i prosudimo sami to stanovište u 
dnevnom životu. Koliko bi puta čovjek 
u životu mogao imati koristi od laži i 
prevare, a ipak nitko zdrave parne4; ne 
će reći, da je laž i prevara ćudoredno 
dobro. Uzmimo dijete. Dobilo je od ro
ditelja novaca, da si kupi knjigu. Me
đutim dijete nije kupilo knjigu, nego je 
novac poteplo na kazalište, kino i sla
doled. Roditelji pitaju, gdje je kupljena 
knjiga, a dijete laže, da je novac izgu
bilo. Roditelji povjeruju i ne kazne di
jete. Ovdje je dijtle od laži i prevare 
imalo i te kako veliku dvostruku korist: 
izmaklo je oštrim batinama, i lijepo se 
razonodilo u kinu i kazalištu, a i stedo- 
led je išao u tek. Hoće U se itko Živ 
naći, koji bi rekao, da je dijete dobro

MARIJA-UTJEHA ŽALOSNIH
Živim u jednom od većih naših gra

dova. U svim crkvama održavale se 
svibanjske pobožnosti.

Svaku večer sam išla redovito na 
večernju, ali najednom je iskrsnuo je
dan vrlo važan i obiman posao, vezan 
vrlo kratkim rokom, te sam morala 
raditi poslije podne u kancelariji. Pošto 
mi je ured udaljen od kuće oko 7—8 
kilometara, nisam mogla poći na ručak 
radi nepogodnog provoznog sredstva, pa 
sam tako ostala cijeli dan do navečer 
bez ručka uz već uobičajeni skromni 
doručak. Bila sam gladna, a i umorna, 
ali dužnost je tražila da ostanem, dok 
ne svršim određeni posao. Bila sam 
prilično i neraspoložena, jer moja mla
đa prijateljica, koja je sa mnom radila, 
iako je vrlo dobro znala, koliki je obim 
toga posla, kako je važan, a i kako je 
kratak rok, ni za redovnog radnog vre
mena nije se mnogo trudila da mi po
mogne. nego je stalno mrmljala i pri
govarala radi posla, te je u dva sata 
otišla kući potpuno bezbrižna.

Hladan vjetat je puhao i kiša pa
dala. Skoro se počelo mračiti Pošla 
sam kući. U to vrijeme nije bilo nika
kvog provoznog sredstva, pa sam pošla 
pješice Bila sam gladna, umorna, ne
raspoložena i žalosna Žaloana sam 
bila, jer je već bilo vrijeme svibanjske 

pobožnosti u crkvi, gdje sam običavala 
ići, jer je to moja najmilija crkva.

Nakon propješačenih 4 kilometra 
približavala sara se crkvi, u kojoj -'»oa 
još kao dijete bila svega dva ili tri 
puta. Odlučila sam, da ču, ako bude 
otvorena, navratiti se da izmolim kru
nicu, EM već nisam stigla na večernju. 
Kad sara stigla, crkva je bila otvorena 
i sva osvijetljena. Na Gospinu oltaru 
dogorjevale su dvije svijeće. Mnogo je 
svijeta pridolazilo. Stigla sam na sam 
početak pobožnosti Bilo ml je neobično 
drago, da sam stigla. Molila sam kru
nicu. Pjevači su pjevali Gospine lita
nije. Nizali su se zazivi jedan za dru
gim. Na zaziv »Utjebo žalosnih«, iz« 
duše mi je poletio zaziv »Utjeho žalo
snih«, ali taj zaziv nije tada bio molba, 
nego zahvala 1 slava Nebeskoj Kraljici.

Nakon svršene pobožnosti došla sam 
kući prilično kasno. Nakon ručka, od
nosno večere, pošla sam odmah spa
vati. jer sam morala ujutro opet rano 
da ustanem.

Ujutro, čim sam se probudila, sje
tila sara se sinoćnje crkve. Gospina 
oltara, svileča, koje su dogorjevale i 
zaziva »Utjeho žalosnih«. Pri duši sam 
osjećala nešto vrša ugodno, kao po
slije nekog ugodnog sna. Pomislila sam, 
da je to možda stvarno odraz sda, ali

nih i prezrenih, kad bi lm se uskratio 
Uudski suosjećaj zbog njihova vanjsko« 
higleda! Ra* sho« toga Je Kršćanska 
Karitaa (ljubav) stavila svoje naJUrpše 
slavlje, što se spurišla o svojoj Uobarl 
<»• prezrenih 1 odbačenih I gosjrriia 
Im svoja najunutarniju srdačnost

Nedostojne su čovjeka one sklonosti, 
haje se temelje na samo površnoj vanj- 
ššini kao što Je lijepo lice, i !«*»■*— 
odijelo I slično. Nečovječne su 1 
kskćazukc one nessaklosMMii. kaje Uviru 
h naravne odbojnosti zbog neugledne,

aalUepe, nagrdene vaafltiae Jednoga 
čovjeka Kad »voj prvi duboki pogled 
otkrije sjene Jedne erar daše, ne daj 
se prevariti I ipak pridružiti se Hee- 
mjrr.lm« 1 zlotvorima, koji se tomu 
čovjeku laskaju »Amo izvana a a đuM 
ga osuđuju. Isto tako, kad Iznenada 
sakvaN tajanstvena ljubav tvoje srce 
I privlači to k nekom dosude neviđe
nom čovjeka, baci najprije ozbiljni po
gled a njegova dužu, da vMH. kakp >* 
duboka I čisla.

LJUBAV i SRDŽBA
učinilo, što je lagalo i roditelje preva
rilo, makar je od laži i prevare imalo 
korist? Svatko če, tko ima adravu I 
normalnu pamet reći; Dijete je učinilo 
ćedoredno zlo, jer se lagati i varati ne 
■mije, pa makar od toga bila ne znam 
kako velika korist. A što će »činiti pa
metni i razboriti roditelji odnosno odgo
jitelji, kad saznaju za laž i prevaru? 
Dijete će najprije temeljito poučiti i 
predočiti mu, kako je laž i prevara 
ružna stvar i Čovjeka nedostojna. To je 
zlo, i da više to nisi učinilo. Ako pak 
lijepa i blaga pouka ne bi koristila, 
roditelji će uzeti u ruke šibu.

Ili: muž ima staru i botežljivu ženu, 
a po svijetu ima puno mladih, lijepih 
i bogatih ženskih. Svoju staru i bote
žljivu ubije i oženi mladu, lijepu i 
bogatu. Od ubojstva ima dvostruku ko
rist: riješio se svoje stare i boležljive 
žene, a dobio lijepu, mladu i bogatu, 
s kojom ima i te kako ugodan život. 
Hoće li se itko živ naći, koji bi odobrio 
ovaj Čin — ubojstvo vlastite žene — 1 
nazvao ga dobrim, makar je muž ođ 
njega imao velikih koristi? Nipošto! Svi 
će ljudi, koji imaju makar i mrvicu 
poštenja, osuditi ovaj čin kao zlo, i na
zvati ga zločinom, radi kojega je muž 
zaslužio vješala.

Ili: u rodu postoji bogata starica. 
Posjeduje novu peterokainicu, vrijednu 
više milijuna, veliki posjed i obilnu 
svotu gotova novca. Rodbina se dogo
vori, ubije staricu i podijeli među so
bom bogatu imovinu. Lična je korist od 
ovoga ubojstva i te kako velika. A je H 
radi koristi ovo ubojstvo dobar i dopu
šten čin? Nikada! To je zločin među 
najvećim zločinima. Svi ga osuđuju i za 
zločince ovakve vrsti traže najtežu : 
kaznu.

Evo, kamo dovodi ljude život, kad iz
gube s vida Boga i glas savjesti, pa sve 
rade samo radi osobne koristi! Korist 
od *akova rada nikada nije trajna. 
Krivo stečeno nikada nije blagoslov
ljeno, a oteto je uvijek prokleto. Takvi 
ljudi sa strahom uživaju svoju imovinu. 
Savjest im nikada ne da mira. U duši 

paH«*o već n* »miji, a pogotovo 
u vječnosti, ako umru bez kajanja.

I Otac reče: j« tom *«u:
»«« to* tad n raoj narod nahrani 
I ■ njačima mojim awttm Ga HratU. 
Da upozna u Tebi put tvojimau »patu.

A Sin je tad dočao avojima.
Tajne kraljevstva Boljega za spas »vi

ju je otkrio.
O Božjoj ailnoj Ijdbarvi m rnte* je go

vori«.
Ali u srcu ljudi je bila zima.
I tečka bol je obuzela Gospoda:
•Sve najljepče i najtuplje njima sam 

Cak i Sina dragog sam ovoga totvovao.’ 
A oni naMa Nil ne mn za «»• 
Odje im je spas, kad prelije se vođa 
Srdžbe moje i ponese ih grobu vječne 

tame?.

JUBILEJ »RERUM NOVARUM«, Po
vodom 80-godičnjice glasovite socijalne 
enciklike pape Deona XIII. >Rerum No- 
varum« katoličke radničke orgama*etje 
Belgije, Kanade, Kolumbije, Francuake, 
Njemačke, Holandije, Italije i ostalih 
naroda organizirale su na blagdan Du
hova veliko radničko hodočašće u Rim 
Sv. Otac je za ovo bodočaAcc odslužio 
sv. Misu U bazilici, sv. Petra na Duhove 
i tom prilikom radnicima održao go
vor, u kojem je naglasio, da istina, 
pravda i kršćanska ljubav moraju biti 
tri temelja, na kojima počiva kršćan
ski radnički pokret. U predvečerje Du
bova radnici su priredili sv. Ocu veli
čanstvenu bakljadu.

U VENECIJI će biti podignut prvi 
oltar na čast blaženog Pija X. i to u 
crkvi sv. Roka Kao što je poznato 
Pijo X. je prije nego što je bio izabran 
papom, bio nadbiskup patriarha Vene
cije. 

MONS. ETTORE FELICI. U srijedu 
10. svibnja umro je u Dublinu, glavnom 
građu Irske, u 71. godini života Mons. 
Ettore Felici, apostolski nuncij u Ir
skoj Mons. Felici je poznat hrvatskim 
katolicima kao apostolski nuncij u 
Beogradu.

CECIL SOREL, nekoć poznala pariška 
glumica stup io je nedavno u Twcl Red 
»v Franje.

bik> mi je I«««« jasno, <ta nisam ništa 
sanjala. Cijeli taj dan, pa i slijedeća 
dva, svakog časa bite su ml sve poje
dinosti pred očima, što mi je činilo 
potpuno zadovoljstvo I sreću Osjećah 
sam kao da živim Ili bolje reći snivam 
u sjeni Gospina oltara.« >

Taj osjećaj ugodnooti i ljepote nisam 
znala da si protumačim, ali važno je 
bilo, da sam se osjećala upravo bla
žena. Stalno me je pratila rasa« Ka se 
sa ranom događa

Treći dan bilo mi je jasno, đa me 
je Gospa okrijepila u snu i uzvratila 
moj trud — moju žrtvicu onda, kada 
sam Je najmanje molila za utjehu, alt 
vjerojatno s najvećom željom i iskre- 
nošću zaevala: »Utjeho žakonihlv.

ČUDO SVETOG JANUARIJA se je i 
ove godine obnovilo u Napulju u su
botu 5. svibnja. U 18 sati prenesene su 
u svečanoj procesiji ampuie <tee*ieet 
s krvlju Sveca ta katedrale u crkvu 
Maloga Isusa. Za vrijeme pobožnoetl. 
koja se je obavljala u ovoj crkvi krv 
sv. Januarija koja se nalaz* u skrvOe- 
nom stanju u ampulama. počela se je 
iopiU uz oduševljeno klicanje vjernika 
U 20 sati ampule * krvlju sv. muče
nika Januarija ponovno su u proeeviji 
vraćene u katedralu.

SLUŽBENlCA BOŽJA PLACIDA 
VIEL. proglašena je blakennm u nedje
lju 3 svibnja. Ona Je pripadala Kon
gregaciji sestara kršćanske škole. Za 
svečanost beetifikacije prispjelo js« 
Hun brojno francusko hodočašće. koje 
je bilo primljeno u audijenciju bod sv. 
Oca. Sv. Otac je tom prilikom održao 
govor o životu i herojskim krepostima 
nove blažemce «

U WASHINGTONU je održan ••*- 
šnji kongres Nevrmaoevrh 
Kongresu je prisustvovalo 200 dele
gata, koji su predstavljali 40 klubova 
ta oentralnib krajeva Sjedinjenih Ame
ričkih Država. lanče u Americi ima »0 
studentskih Ncvrmanovih klubova
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V. NEDJELJA PO DUHOVIMA
17. VI. 1951.

U današnjem sv. Evanđelju daje Isus 
svojim Apostolima razne upute za kre- 
poetan život Najprije veli, da moraju 
MM pravedniji od književnika i tari- 
aa^, zatim de aesamo nije dm voljeno 
tesati tUHnjev nego nije dosvoljene 
M srditi te na nj. Napokon kako mo- 
aaaao biti pomireni a bližnjim, ako k- 
Mno da ae nača molitva i žrtva Bogu

1. Isus osuđuje farizejsku pravdu. jer 
aa om gubila u vanjštini i ličila je viša 
Iteemjerju, nego pobožnusti. Farizej je 
postio i medio i vrtio zakon, da ga ljudi 
gak. i da mu ae dive 1 hvale ga, a 
nije mu bilo stalo do toga, šta Bog na 
te kate. Zato ih Isus zove obijeljenim 
■robovima: izvana su lijepi, a iznuura 
aa puni truleži 1 smrada. Čuvajmo se 
takove pravde! — Kršćanska pravda je 
drukčija- Ona je unutrašnja i teži za 
usavrte njem srca. A kad je srce savr
šeno, same od sebe se očituje u riječima 
i dobrim djelima, pa djeluje na druge 
apostolski. Samom vanjštinom možemo 
neko vrijeme ljude varati, ali ne dugo. 
Nate licemjerje mora izaći na površinu. 
No gdje je srce čisto, i vanjska su djela 
čista i sveta.

2. Tko se srdi na brata svoga, bit će 
kriv sudu. Nikada se dakle ne smijemo 
srditi na bližnjega. Smijemo se srditi 
na njegove pogreške i zloću, ali njega 
samoga treba da ljubimo, i da ga ža
limo, što je pao u zloću. Ako možemo, 
treba da mu pomognemo, da se oslo
bodi svoga grešnog stanja. Ljubav pre
ma bližnjemu je ona snaga, koja zbli
žava ljude i narode i koja čini zajed
nički život snošljivim. Ona je najbolja 
garancija mira u svijetu i zalog sretnog 
života svakog naroda. Nastojmo sa svo
je strane, da istisnemo iz svoga srca 
svaku mržnju na bližnjega svoga.
 3. Ako hoćeš da prineseš Bogu dar, 
najprije se pomiri s bratom svojim. 
N>su dakle Bogu mili darovi, koji idu 
ta srca puna mržnje na bližnjega. Pa 
ni sv. Misa Isus prije svršene žrtve 
na križu prinosi žrtvu ljubavi prema 
neprijateljima, kad za njih moli: Oče, 
oprosti im... I A iza toga umire kao 
žrtva Ako dakle želimo, da Bogu budu 
mili naši pokloni, hvale imena Njegova, 
naša pokora i nate prozbene molitve, 
prvi je uvjet, da nam srce bude prosto 
od svake mržnje Mnogi se ljudi čude, 
da im molitve nemaju uspjeiia, a možda 
je baš tu najveća zapreka. Ispitajmo se!

 13. EUHARISTIČKI KONGRES ITA
LIJE održat će se ove godine u rujnu. 
Kao priprava za taj dan bila je nedje
lja. 30 svibnja, određena kao -euha- 
zšstijskl dan«: cijelom narodu skrenuta 
je pažnja na budući kongres

Raspeti Krist
u kršćanskoj umjetnosti

Prtkas raspetog Krista u rekgioanoj 
umjetnosti vršan je uz središnju misao 
ketlauakug učenju o Otkupljenju. Zna- 
ča>»o je ipak, da se taj najčešći sadržaj 
»snjednosti, bez koga ne možemo danas 
■auaiultti al najsiromašniju kapelicu u 
ladanjskoj zabiti, javlja relativno kasno, 

U carsko rimsko dobe, u vrijeme Kri- 
rtavo. kazna se smrti razapinjanjem na 
tati primjenjivala samo nad robovima, 
odbjndlii ama i najteilm prekršiteljima 
šikana Rimski se građanin ni u kojem 
■hitaju nije smio kaznili sramotnom 
martu na krilu Naročito su ae u rim- 
■kim provincijama kažnjavali križem 
tamtovnici i razbojnici, koji su pripa
dali najnižim društvenim slojevima. 
Sjetimo ae, da su i uz Krista visjela na 
kriku dva razbojnika'

Ako se, dakle, uživimo u pravno i 
društveno shvaćanje tadašnjeg svijeta, 

nam jasno, da u to vrijeme —I 
nasučlto u očima rimskog 1 helanistlč- 

društva — nj Kristova smrt na 
■»»Irana nimalo ća- 

križa, ovog sredstva najsra- 
"f*1**8 kazne, daleko sramotnije i od 
»Mala, morao je Izazvan Instinktivni 
aaaor i odbojnost i u očima novokrlte- 

Mo su tek bili napustili pogan- 
Samo je Živa vjera, malo po malo, 

\ » P»«»“i u uđiv1}erxje.

Sv. IVAN KRSTITELJ 
DE LA SALLE

Ove se gndine slavi tristogodišajica 
njegova rođenja. Rodio se 39. IV. 1831 
u Reimsu u Francuskoj. Sa Ml godina 
postao je kanonik. Prvu je sv. Misu 
služio na Uskrs A 187®.

U to su vrijeme Sestre od Djeteta 
Isusa vodile besplatne škole za djevoj
čice. Gospoda Maillefer htjela je osno
vati u Reimsu ovakvu Škota i sa dje
čake. Povjerila je tu stvar učitelju An
driji Nyelu 1 preporučila ga svom ro
đaku Ivanu de la Salle. Ovaj je tu 
zamisao prihvatio 1 smjestio školu za 
dječake u svoju kuću. Sam je u školi 
učio djecu. Brinuo se za učitelje i teča
jem vremena počeo s njima zajednički 
provoditi redovnički život. I tako je 
nastao redovnički »Zavod braće kršćan
skih školaš. Ivan- se odrekao kanoni- 
kata, a za vrijeme velikoga glada g. 
1684. i 1685. raspodijelio svoju veliku 
imovinu siromasima. Odsada je živio 
samo na račun Božje Providnosti. Sav 
svoj život posvetio je kršćanskim ško
lama.

I drugi su gradovi htjeli imati ovakve 
besplatne kršćanske škole. Svuda ih je 
osnivao i vodio sv. Ivan sa svojom bra
ćom. U Reimsu je sv. Ivan osnovao i

Svibanj u sjemeništu
Na poseban te način proživlja

va svibanj u sjemeništima. Učenici 
svakog razreda naprave sami olta- 
rić Kraljici svibnja. Pred Um olta- 
rićem, koji se nataču u učionici, mole 
krunicu, a na večer, prije nego pođu 
na počinak, otpjevaju koju marijansku 
pjesmu. To je nešto divne! Obično sva
ki razred ima posebnu molitvu, kojom 
se stavlja pod zaštitu Kraljice svibnja.

Evo jedne žarke, mladenačke molit
ve! Nikla je iz pole-nih duša seminara- 
ca. šestoškolaca. Molili su je dnevno:

»Presveta Djevice i Majko Božja 
Marijo!

Ti znadeš. zašto se mi svaki večer 
skupljamo oko Tvoga oltara, načinjenog 
toplinom naših srdaca i snagom naših 
mišića. Ništa nas drugo ne privlači, 
nego mlUna Tvoga bića, za kojim če
znu naša mladenačka srca. Tvoj lik i 
misao na Tebe jest vedra zraka za na
te duše. Izmučene proljetnim olujama 
i borbama za Ideale.

Ljubavi žeđamo — imamo Tebe! 
Pomoći trebamo — imamo Tebe!. 
Jakosti trebamo — imamo Tebe! 
AH od svih naših potreba najveća je

Pogani su se rugali kršćanima zbog 
čašcenja Raspehsg na križu. Predbaci
vali su im idotopoktenatvo. U zajedlji
vim poganskim rugalicama aa račun 
kršćana, rugalicama, koje su nam za
bilježili Stari crkveni pisci, bila je i 
jedna, koja je govorila, kako kršćani 
obožavaju magarca. U gradu Kartagi 
čak, pripovijeda Tertulijan. jedan je 
poganin upriličio propagandnu povorku 
po gradu, koja je nosila karikaturu 
čovjeka s magarećim ušima i s knjigom 
u ruci, a pod karikaturom je pisalo: 
»Ovo je kršćanski bog. podao od mi- 
garAa!« A na zidu jedne stare rimske 
građevine u samom Rimu otkriven je 
grafit (crtež uparan šiljkom u žbuku), 
koji prikazuje čovjeka s magarećom 
glavom, razapeta na križ. Uz križ je 
mladić, koji donšeom šilje prema ra
spetom poljubac, dok z* pod crtežom 
nalazi uparap natpis: »Aleksamen se 
klanja svom Bogu.«

Sigurno je, da su 1 ovi momenti uz 
tajnost, u kojoj se Je širila kršćanska 
vjera pred državnim progonima, bili 
pol peibolotai i praktički razlazi, abog

nl^S bBo »žjuputoije, da se znak 
križa l Raspetoga Izvrgava porugama.

Tako u najranijoj umjetnosti Iz doba 
kršćanske konspiracije u katakombama 
znak sa križa Jedva 1 pojavljuje, ■ te 
gotovo uvijek u skrivenom 1 prestlltzi-

ranom obliku medu natpisima i mono- 
gramtma. dok Uk Raspetoga iz to« vre
mena uopće ne posziajemo.

Tek sa slobodom vjere o«l 311. god. 
pod carem K<m»tentinora, tek nakon 
njegova viđenja križa na nebu za vri
jeme bitke, od kada je car dao da se 
križ kao pobjedonosni znak postavi na 
sve vojničke zastave, na štitove i na 
državni novac, tek pošto se Je za vri
jeme toga istog cara našao pod ar
mijom u Jeruzalemu na Golgoti i pravi 
Kristov križ, počeo je naglo rasti 1 ši
riti se Javni kult križa i njegova opća 
upotreba u umjetničkim prikazima. 
Od tada križ zauzima sve istaknutije 
mjesto i u crkvi i u privatnom životu 
kršćana. Na mozaicima bazilika u Rimu 
i Raveni u V. i VI. stoljeću vidno mje
sto zauzima slika proslavljenog križa, 
velikih dimenzija, najčešće bogato ure
šenog biterjem i dragim kamenjem, ali 
ipak još ni tada na njemu nesna raspe
tog Kristova lika.

Prikaz na križu, koliko damn snatrio, 
ne dolazi prije V. stoljeća U ranom 
srednjem vijeku, sve do XI stoljeća 
prikazi Raspeća u kršćanskoj umjetno
sti prilično su rijetki. Tek je sa XII. 
1 XIII. stoljećem Raspet! pestao naj
češćim sadržajem, pa Ga Je kroc sto- 
Ijeća prikazivalo beskrajno mnoštvo 
znanth 1 nepmnažih umjetnika, sIHrora 
1 kipara, bilo u drvu, kamenu, atoensvoj 
kosti I metalu, bilo u Ikonama m drva 
noj dasci, na slikama na zidu I platnu, 
« mtatetaroma u rukopisima IU u gro
fici, u emajlu I u vezu.

školu za buduće učitelje Odatle se ra
zvilo u Francuskoj psačao školstvo. Oni 
zahvaljuje svoj početak sv Ivanu

Pod konac tavvta sv. Ivan te odrekao 
vodstva svoda zavoda i povukao se u 
Ruan- da sadnje dane provede u sabra
noj anodtvL Početkom korizme ■.1718. 
nesretnim slučajem pata sa osu vrata 
na glavu. Liječnik je izjavite da je rana 
smrtonosna. Približavao se blagdan sv. 
Josipu Svetac je zateho, da još jed- 
noan služi sv. Misu prije nego umre 
Ta je izjdedalo nemogućim, kad su na- 
jednom ■ noći od 18. na 19. ožujka boli 
sasvim prestale. Na blagdan sv. Josun 
mogao je uv Ivan odslužiti svoju zadnju 
sv. Misu Na večer su se boli povratile 
Na Veliku Srijedu primio je sv. Poput- 
binu, na Veliki četvrtak zadnju pomast, 
a na Veliki Petak 7. travnja 1719 Sve
tac je umro. K njegovu je lijesu nagr- 
nulo mnoštvo svijeta, da mu se moli. 
S njega mrtvoga raznijeli su njegove 
haljine na komadiće, da tako ponesu 
uspomenu od Sveca.

Papa Leon XIII. proglasio ga je bla
ženim, a zatim i svetim 24. V. 1906. — 
Svečevo se djelo proširilo. God 1925. 
bilo je 12 .990 braće njegovih redovnika, 
koji su poučavali 275.688 djece.

naša briga, kako da sačuvamo sveto 
svećeničko zvanje. Ti si odgojila prvog 
svećenika, pod čijom, ćemo zastavom i 
lozinkom 1 ml raditi 1 jednom pasti 
iscrpljeni. Odgajaj i nas!

Rasplamti u nama ljubav prema sve
tom zvanju. Izmoli nam jaku volju i 
snagu za žrtvu. Očuvaj nas čiste i po- 
svećeoe. da postanemo sveti svećenici, 
raspaljeni žarom Tvoje ljubavi. Ti zna
deš, uz je to naša iskrena želja i volja, 
zato nas preko poteškoća dovedi do ci
lja

Marijo, Majko, budi nam u pomoći.
AMEN!«

KATOLIČKI MUŽEVI U S.A.D. 
održali su u Washuagtonu svoj XXXI. 
godišnji kongres. Apostolski delegat u 
SAD Mons. Amteto Cicognani posjetio 
je kongres i prisutnima isporučio po
zdrav i apostolski blagoslov Sv Oca 
Predsjednik ceo tri Inog odbora je go
vorio o naporima katolika čitavog svi
jeta za očuvanje mira i uspostavu 
kršćanskih ćudorednih vrednota u svi
jetu.

"Divlji" narodi
svjedoče za Boga

Sv. Pismo nas uči, da se je Bog ubja- 
vas prvim ijudana. Objavio im je sam 
sebe i poučio lb je a ednmima čovjeka 
prema Bogu Međutim naši praroditelji 
su se iznevjerili ljubavi Božjoj Osla
bljena čovječja natav, ranjena istočnim 
grijehom, djelovala je u tom pravcu, 
da je čovječanstvo u svom daljem ra
zvitku sve više zaboravljalo pravu, od 
Boga* objavljenu istinu I sve dublje 
pi.đalo iz zablude u zabludu Od prvot
ne vjere u jednoga Boga čovječanstvo 
je došlo dotle, da je obožavalo ne same 
životinje. nego i najsramotnije ljudske 
Strasti Jedino je židovski narod, vo
đen posebnim Božjim djelovanjem, sa
čuvao vjeru Praobjave. Kod te je na
punila punina vremena, sišao je obe
ćam Sgmrtelj Isus Krurt s nebo na se- 
mlju On je čovjeku donio puninu istine 
i puninu milosti.

Tako nas uči Sv. Pismo. Međutim bilo 
je onih, koji su pobijali i nijekali ovu 
nauku. Oni su tvrdili u prvom rodu, <ta 
vjera u Boga nije svojstvena čovječjoj 
naravi i kao takva, dn nije ni posto
jala u prvobitnom čovječjem društvu. 
Oni su tvrdili, da je vjera nastala ta 
straha pred prirodnim silama, koje čo
vjek nije poznavao. Vjera bi. prema 
njihovim tvrdnjama, bila proizvod stra
ha i neznanja Mnogoboštvo je prema 
njima bila prvotna čovječja vjera, ' a 
vjera u jedr,oga Boga je došla tek a 
završnoj fazi razvitka religije.

Već stari grčki povjesničar Plutarh 
kaže na jednom mjestu: »Možeš naići 
na gradove ber utvrda, bez poznavanja 
pisma, bez kraljeva i bez palača, ali 
još nikada nitko nije vidio niti će vi
djeti grad bez svetišta, bez božanstva, 
bez molitve i bez žrtve.« Etnologija, 
t j. nauka, koja se bavi proučavanjem 
prastarih kultura, došla je do istog re
zultata. Najpoznatiji predstavnici ove 
nauke posjetili su najprimitijnije na
rode sviju kontinenata i ustanovili, da 
među njima ne postoji tako divlje 
pleme, koje ne bi imalo čvrsto uvje
renje o postojanju božanstva. Na te
melju tih rezultata mogao je jedan od 
najvećih živućih etnologa O. Schmidt 
još 1912. izjaviti: »Danas ne postoji 
učenjak, hoji bi išta značio, a koji bi 
se usudio tvrditi, da među primitivnim 
narodima ima i takvih, koji ne maju 
za pojam Begu i religije.« Učeujak 
Lasch, koji je inače evoluctonist Ij. 
pristaša onih, koji zastupaju, da vjera 
u Boga nije prvobitoa vrednota, po
znata svim narodima i svim vrescnl- 
ma. nego da je ona nastala i rta se jg 
razvijala tokom povijesti, morao ja 
1922. g napisati: »Tvrdnja nekih <sč»- 
niaka o areligtocr,osti različitih primš- 
tivolh naroda odavna je upoznata kad 
temeljna zabluda « Etnologija je M taj 
način dokazala, da nisu istinite tvrđoj« 
onih, koji kašu, da vjera u Boga nija 
postojala a prvobitnom čovječjem dn»-
štvu.

Proučavajući primitivne narode etno
lozi su ustanovili, da najprimitivniji 
među ovima, oni. koji imaju vrlo siro
mašnu materijalnu i duhovnu kn 1 taru i 
najpriprostije društveno uređenje, ima
ju istodobno vrlo jasan i čist pojam o 
Najvišem Biću, kao stvoritelju i vrhov
nom gospodaru moralnom zakodomrvcu 
i aucu. dobrostivom i pristupačnom 
upravitelju svih ljudi. Oni pak prisni-« 
tivni narodi sa srednjom i najmlađom 
kulturom, pak 1 s visoko razvijenom 
civilizacijom. Imaju sve slabiji pojam đ 
Najvišem Biću i upadaju u mnogo- 
boštvo. Etnologija je na taj način usta- 
mrta da je x->to«ibo*tvo ps-votaa re
ligija čovjeka. O. Schmidt na temelju 
današnjeg stanja etnološke nauke tvr
di: »Stvarnoet i originalnu autenUčaoat 
NajvHpg Bića kod primitivnih nareda 
ne osporava vite nijedan iatradtvad, 
koji nešto znači I njezinu vieeku «tas>- 
kđku starost većina lb otvoreno pri
znaje; u najmanju je raku nijedan od 
njdi vite ne potaja.« A već spomenuti 
učenjak laneta na jeiteosn mjestu pite: 
»PrnsMeri primitivnog monotešum 
(jednotaoštoa) pripedaju zajedno e ■»- 
vorem 1 porodicom orim zagonetkama 
počet liše ljudske kulture, koje še valj
da vječito ostati neriješene.« Frehiteo- 
ričar Kraft pripisuje ideju Najvišeg 
Biča najstarijoj prehieterijukoj prakata 
teri.

Iz ovih svjedočanstava etnologije t 
prehistorije moderno zaključiti, da vjera 
u bošanstvo postoji na zemlji otkuda 
postoji i čovjek ka« I daje prvotna re»- 
gija bila vjera u jednoga Boga.
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Patnja
Čovjek po svojoj naravi zazire od 

patnje, plaši se boli, uzdiše pod napo
rom teškog rada. Nije U to znak, da 
on teži 1 da Je određen za vječni mir 
i za neizrecivo blaženstvo?

On ljubi užitak 1 hrli za zabavama. 
Nema li on prava na istinsku radost 
i nepomućenu sreću?

On strustveno teži za prolaznom sla
vom, taštim častima i vremenitim, bo
gatstvom? Nije li on stvoren za uži
vanje sjajnih Časti i usrećujućeg bo
gatstva?

Kad čovjek pokuša u ovom životu 
Živjeti za same užitke, zabave i troše
nje bogatstva, ili pak samo prelje- 
rava u nekom užitku, bilo u Jelu, piću, 
sjetilnim radostima — javlja se osjećaj 
odvratnosti gađenja, žalosti. Kao po
sljedica pretjeravanja može da se na
vuče bolest, katkada izazove i smrt. 
U svakoj čaši neumjerenog užitka na
lazi se talog gorčine, kojega se skupa 
ispija.

Nije li sve to znak, da ova zemaljska 
postojbina nije mjesto i odredište po
činka i uživanja, nego mjesto borba i 
patnje? Pa koji je onda smisao patnje?

Ako malo unaokolo nas pogledamo 
život, naći ćemo da se sve rađa, razvija 
i usavršava u znaku i pod vidom 
patnje. PoČam od materije, pa, u svim 
oblicima, do najuzvišenijeg života sve 
se u patnji oplemenjuje, usavršava i 
raste u vrijednosti.

Od grom ade mramora postaje drago
cjena umjetnina tek nakon duga kle
san ja, obrađivanja, odstranjenja svega 
što tamo ne spada, dok ne iskrsne že
ljeni kip, kojemu se svijet divi.

Tako isto svaka se druga materija, 
bilo drvo, tkanina, koža i t d., opleme
njuje patnjom: rezanjem, udaranjem, 
šivanjem, glađenjem, već prema vrsti 
sirovine.

Kakove muke, lom i pritisak mora 
da prođe pšenica, dok od nje ne po
stane kruh. Dok raste, izložena je ne
pogodama vremena, zimi, kiši, vjetru 
i sunčanoj žegi. Onda se kosi, pa vrši, 
melje, miješa i peče, da postane hrana. 
Sličan proces prolazi i grožđe, da od 
njeg postane okrepljujuće vino: trpi 
nepogode vremena, pa se trga, gnječi, 
stavlja u tisak, zatim u bačvi stoji 1 
pretačc se, dok ne postane ukusno piće.

Tako je i u životinjskom carstvu 
svaki život izložen borbi i patnji u 
odnosu na nepogode vremena, traženje 
hrane, borbe s neprijateljima i t. d.

I ljudski je život borba i patnja. 
»Doista je život više umiranje nego 
življenje«, ponavlja za Jeronimom du
bokoumni sv. Augustin. Pjesnik i filo
zof Gocthe, Jcoga toliko obožavaju, 
komu su toliko zavidjeti, rekao je sam 
o svome životu: »Ne ću da se tužim, 
a ipak moram reći, da je sve, što iam 
imao, bio rad i mučenje, i da u svojih 
sedamdeset i pet godina ni Četiri tjedna 
nisam istinski bio sretan. Bilo mi je, 
kao da sam vječno valjao kamen podi
žući ga uvijek iznova«.

čovječji život kao da je zatvoren u 
nekim krugovima, u kojima se odvija 
borba i patnja. Tu je krug vlastitih 
strasti, zlih navika i sklonosti. Krug 
rada i borbe za opstanak, održavanje 
života. Krug prirodnih i elementarnih 
nepogoda Krug bolesti, starosti i smrti 
Čovjek treba da odoljeva strastima i 
suzbija zle navike i sklonosti, da po
šteno radi i bori se za dostojan opsta
nak. da nadošle križeve i patnje str
pljivo podnosi.

Zlato se kuša u ognju, a čovjek u 
peči nevolje. Pravednik treba ne samo 
da bude strpljiv u patnjama nego i ve
seo, Jer su patnje talionica, u kojoj se 
duša čisti, jača i usavršava u krepo
stima. Svi su sveci uzljubill patnju, no 
ne radi nje same, nego radi dobre 
jezgre, radi jaka, plemenita i božan
skog duha, koji ostaje iza patnje, kad 
se valjano podnose.

Sam Spasitelj lsu« podnio Je najtežu 
muku 1 rmrt. Kad su dvojica učenika 
išli u Emaus. pridružio im se uskrsli 
Spasitelj, koga nisu prepoznali. Pripo
vijedali su, kako je Isus lijepo nauča
vao, kolika Je čudesa činio, a sad vide 
da su se prevarili, jer je jadno završio 
na križu. Tada ih Isus ukori: »O 
bezumni i sporoga srca za vjerovanje 
svega, što su govorili proroci! Nije li 
trebalo, da to Krist pretrpi i tako uđe 
u ivo ju slavu?«

Iz katoličkog svijeta
»KARDINAL GOVORI SVOME PU

KU« zove m brošura, koju je izdao 
nadbiskup u Torontu. U njoj poziva 
javnost, da vodi računa o velikom broju 
katolika njegove biskupije, koja danas 
broji preko 1,300.000 katolika. Kao naj
hitnije zadaće spominje ove: osnivanje 
novog bogoslovskog sjemeništa, osniva
nje nove crkvene općine 1 osnivanje 
doma za starce.

U BELGIJI su posebno slavili 60-go
dišnjicu papinske enciklike o radnič
kom pitanju »Rerum nevarum«. To 
imade svoj razlog u tom, što je .Bel
gijska liga« bila prva, koja se javno 
zalagala za provođenje načela izloženih 
u enciklici.

U EGIPTU je osnovana nova stranka, 
koja traži, da se sve knićanaite vjero
ispovijesti sjedine u svom političkom 
nastupu Vodstvo tvrdi, da bi egipatski 
kršćani mogli imati do 70 zastupnika u 
parlamentu.

APOSTOLAT MORA otvorio je nove 
svoje klubove u lukama New Westmin- 
ster, na zapadnoj obali Kanade i u 
Amsterdamu.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE u Sv. 
Klari u Sjedinjenim Američkim Drža
vama proslavilo je nedavno 100-godi- 
šnjicu svoga rada. Proslavi je prisu
stvovao nadbiskup San Franciska. Sve
učilište sv. Klare bio Je prvi institut 
visoke nastave u SAD na zapadu od 
Mississipi-a.

KATOLIČKA NARODNA KONFE
RENCIJA o obitelji održana je u ame
ričkom gradu St. Louis u prisustvu 
3.000 profesora, liječnika, studenata i 
učenjaka s područja socijalnih znano
sti i psihologije. Konferenciji su prisu
stvovali i mnogi biskupi. U isto vrije
me bar milijun Amerikanaca je prisu
stvovao konferencijama o obiteljskim 
pitanjima, koje su držane u svim većim 
centrima Sjedinjenih Država.

Dr. LESLIE WRIGHT, bivši angli
kanski svećenik iz Cranhama u grofo
viji Essex, prešao je na katoličku vjeru. 
Njegova je supruga prešla na katolici
zam pred 12 godina.

FRANK FESTING, engleski general, 
koji je nedavno imenovan za adjutanta 
generalu Eirenhaueru. gorljivi je kato
lik. Za vrijeme, dok je služio u Hong- 
Kongu, Festing je vrlo često ministri
rao u tamošnjoj crkvi sv. Josipa.

U INDIJSKOM GRADU GOA zapo
čela je jubilarna proslava 400 godišnjice 
smrti sv. Franje Ksaverskog, apostola 
Indije. Grob Sveca i ostali katolički 
spomenici u ovome gradu obnovljeni su 
i uređeni pod stručnim vodstvom gla
sovitog portugalskog restauratora Bal- 
dasara de Castro.

DAN MIRA U FRANCUSKOJ. Na 
molbu udruženja Pax Christi, čiji je 
predsjednik sada pariški nadbiskup 
Feltin, francuski kardinali i biskupi 
odlučili su, da se 8. svibanj slavi u 
cijeloj Francuskoj kao dan mira. Sv. 
Otac Pijo XII. odobrio je, da se na taj 
dan služi u svim francuskim crkvama 
zavjetna Misa »Da Pacem«. Dan 6. 
svibnja u Francuskoj je nacionalni 
praznik sv. Ivane Orleanske.

Švedski parlament uskoro će 
izglasati novi zakon o vjerskim ma
njinama u Švedskoj. Predviđa se, da 
će ovaj novi zakon priznati kao pravo
valjan brak sklopljen u katoličkoj 
crkvi, zatim regulirati vođenje matič
nih knjiga krštenih i vjenčanih i do
zvoliti ulazak u Švedsku svim kato
ličkim redovima, kao i priznati svim 
državljanima bez obzira na vjeru sva 
prava na javne službe. Katolika u 
švedskoj ima danas u sver.iu oko 
11 000.

Švicarski narodni euhari
STIJSKI KONGRES će se održati u 
graduJEinsidelnu dne 2®. i 30. rujna o. g.

U GRČKOJ svečano slave 1900-godi- 
šnjicu dolaska sv.-Pavla apostola u 
Grčku. Među ostalim predviđeno je u 
programu proslave, da će se posjetiti 
razllčna mjesta, u kojnnaje sv. Pavao 
propovijedao, zatim svečana audijencija 
kod kralja te svečana služba Božja na 
mjestu, gdje |e sv. Pavao održao svoju 
prvu propovijed.

8.000 FRANCUSKIH STUDENATA 
posjetilo je na duhovski ponedjeljak u 
obliku tradicionalnog hodočašća bazi
liku u Chartres-u. gdje je nadbiskup 
pariški Feltin odslužio svečanu pontlfl- 
kalnu sv. Misu.

Novi Apostolski 
Administrator u Šibeniku 
Sv. Otac Pijo XII. unrMTM je p„č 

g. dra. Cirita Banica apostolskim ad
ministratorom Mhenske bukupije I na- 
•tovntaa biskupom Korounjukim. Msgr. 
Ciro Banje Je svećenik spIHsko-makar - 
Ske biskupije, rođen g. VIII. 1800. u 
Oocu Donjem, zaređen 8. IX. 1913. Slu
žbovao je kao upravitelj tope u rod- 
nom mjestu, kao župnik Sv. Krika a 
Splitu, kao profesor kateheta na mu
škoj resici u Splitu i u Oaijeku, kao 
direktor realne gimnazije u Splitu, gdje 
Je umirovljen g. ISIS. Vrtio je slatku 
promnodalnog suca i ispitivača. Zad
njih je godina predavao homUeUku I 
druro na Visokoj box<»tavskoj školi u 
SphUi. Dne 27. V. svečano ga je posve
tio sa biskupa preusv. g. trugr. dr. Kv. 
Bosaefaćić uz sudjelovanje preuzv. K 
biskupa hvarskog 1 apostolskog admi
nistratora pazinskota u stolnoj crkvi u 
Splitu u prisutnosti predstavnika Sv. 
Stolice msgr a 8. Odaja. Dne 3. VI. 
preuzeo upravu Šibenske biskupije. 
Novom Natpastlru i naše smjerne če
stitke.

SESTRE LJUBAVI u Coloradu su 
podigle novu bolnicu sa 150 kreveta. 
Gradnja bolnice je stajala 2,500.000 do
lara. U travnju je na svečan način bla
goslovio ovu bolnicu Mons. Joseph C 
Willging, biskup Puebla.

INTERNACIONALNI SAVEZ PO
KRETA ZA OBITELJ održao je u Pa
rizu kongres, na kojem su sudjelovali 
delegati Francuske. Belgije, Italije, 
Luksemburga, Monak... Engleske, Nje
mačke. Holandije i Švicarske. Pokreti 
za obHelj su osnovani u devet država 
i imaju za cilj reformu zakonodavstva 
i institucija u korist obitelji. Na kon
gresu je ustanovljeno, da su ovi po
kreti imali naročitog uspjeha u Fran
cuskoj i Belgiji, a da su i u mnogim 
drugim državama predstavnici ovoga 
pokreta bili pitani za savjet u stvari
ma, koje više ili manje interesiraju 
obitelj.

JERUZALEMSKI KATOLICI su u 
procesiji obavili jubilarne pobožnosti 
Svete Godine. Veliki broj svećenika, 
redovnika, redovnica i vjernika saku
pilo se je ovom prilikom u crkvi Spa
sitelja. gdje je obavljen prvi posjet 
Procesija je zatim pošla gradskim uli
cama do latinskog Patriarhata, gdje je 
obavljen drugi posjet. Na čelu s po
moćnim jeruzalemskim biskupom pro
cesija je zatim pošla do bazilike Sve
toga Groba, gdje je obavljen treći po
sjet. Zatim je procesija pošla križnim 
putem do dvorišta samostana Bičeva- 
nja. gdje je obavljen četvrti posjet. Po- 
božnost je trajala oko četiri sata.

THE CATHOLIC NEWS dnevnik 
new-yorške nadbiskupije, navršio je 
ove godine 40. godinu svoga izlaženja 
Direktoru i urednicima lista je bilo 
priređeno svečano primanje u Društvu 
katoličkih nisaca u New-Yorku.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U FRI
BURGU ima ove godine 1351 upisanih 
slušača. Od ovih su većina Svlcari, ali 
Ima t stranaca: Amerikanaca. Francu
za. Nijemaca. Talijana, Belgijanaca 
Poljaka. Iraca i Židova. Sveučilište 
ima teološki, pravni, filozofski * priro
doslovni fakultet.

EDGARD PRESTAGE, profesor lon
donskog sveučilišta I član Engleske 
Akademije, inače poznati katolički ja
vni radnik, umro je u Londonu u sta
rosti od 81. godine. On je prešao na ka
tolicizam, kad mu te bilo 17 godina 
Prestage je dugo godina zauzimao mje
sto predsjednika Katoličkog društva na 
londonskom sveučilištu.^

Sv. Pavao kaže: Trpljenja sadašnjeg 
vremena nijesu ništa prema slavi, kuja 
će se objaviti na nama. Jer sadašnja 
privremena nevolja donosi nam obilnu 
vječnu slavu, koja sve nadvisuje.

Život je teško putovanje. Kao puto
vanje morem. Cesto je uzburkano. 
Takve su u životu bure, kušnje i borbe 
No nije daleko pristanište, pristanište 
mira i sreće. O pristanište vječnoga 
blaženstva! kliče sv. Augustin. Blago 
onima, što s opasnoga mora života 
stignu Tebi, o Bože, koji si najsigurnije 
pristanište!

PRAVO ZVANJE
Općenito govoreći zvanje sastoji jed

nostavno u tame, đa Bog nekoga oda
bere za jedan stalan način Kvota Nema 
tu dakle ništa tajanstvena, kako to 
mnogi sebi predstavljaju.

Netko zna. da ima pravo zvanje, da 
se posveti svećeničkom ili redovničkom 
staležu, ako iskreno osjeća te je uvje
ren — koliko mu Je to moguće pro
suditi pomoću miloati Božje — da je 
ta.’ stalež najbolji za njega, da će u 
njetnu najbolje postići svrhu, koju mu 
je Bog na zemlji odredio. K tomu još 
pridolazi činjenica, đa on uaevši u obzir 
sve svoje darove, navike, okolnosti do
lazi do zaključka, po kojemu će, iskreno 
stupajući u taj stalež, u njemu sigurno 
i uspjeti ,

Da prosudimo, imamo li od Boga na
dahnuto zvanje, nije obično dosta, da 
se zadovoljimo time, što imamo trajnu 
sklonost prema njemu Ovaj znak nije 
siguran, ako nisu ujedno ispunjeni na
ravni uvjeti, L j. da isto tako imamo 
određene tjelesne, ćudoredne i duševne 
sposobnosti. Prema tome: 1 sklon sara 
i hoću i mogu.

Poziv u svećeničkoredovnički stalež 
predpostavlja dakle nesamo nadnarav
nu sklonost i želju. neso i prikladnost 
i mogućnost, da izvršimo njegove duž
nosti. Bog ne može djelovati oprečno. 
Ako On zaista hoće, da Ga netko sli
jedi, mora mu dati i mogućnost, da 
čini tako. Ako su dakle na putu stvarne 
poteškoće, na pr. ozbiljna bolest, briga 
za uzdržavanje starih roditelja 1 l d., 
takav nije pozvan da stupi u redov
nike. •

Najbolji i najsigurniji znak zvanja, 
veli sv. Franjo Saleški, jest stalna i 
odlučna volja služiti Bogu, jer je bo
žanski Učitelj nekoć rekao: Ako ho
ćeš... dođi I slijedi me. Svetac piše: 
»Pravo je zvanje jednostavno čvrsta i 
odlučna volja služiti Bogu onako I 
ondje, gdje On to hoće. Ne mislim time 
reći, da moramo biti oslobođeni od sva
ke neugodnosti, poteškoće i odvratno
sti. Ne smijemo stoga krivo prosuđivati 
zvanje, ako onaj, koji misli, da je po
zvan u redovnički stalež, ne osjeća više 
isto ono čuvstvo, koje je imao na po
četku, i ako čak najedamput osjeti 
odvratnost i takvu hladnoću, pa misli 
— sve je izgubljeno.

Konačan »ud o tomu, da U je zvanje 
pravo ili nije, izreći će nadležno crkve
no poglavarstvo. »Tko vas sluša, mene 
sluša«, rekao je Spasitelj. On je usta
novio Crkvu kao svoju zamjenicu I 
predao joj vlast nezabludivog crkvenog 
učiteljstva. Kandidat svećeničkoga ili 
redovničkoga zvanja može se mirne 
duše prepustiti vodstvu crkvenoga po
glavarstva. zastupanog ili u osobama 
sjemenišnoga poglavarstva Ui redov
ničkoga starješinstva. Bez brige može 
biti siguran, da će oni ustanoviti i odlu
čiti. je li dotično zvanje pravo UI nije. 
Neka bude unaprijed pripravan pri
hvatiti njihovu odluku 1 pokoriti j j se.

U INDONEZIJI je ministar nastave 
izdao dekret, koji zabrinjuje predstav
nike katoličke Crkve. Po spomenutom 
dekretu ministar prosvjete ima pravo 
imenovati, nadzirati 1 premještati vje
roučitelje te odrediti nastavni plan. 
Predstavnici hierarhije nadaju se, da će 
u toj stvari ipak prevladati razboritost 
te da se ministar ne će služiti pravima 
predviđenim u spomenutom dekretu.

KATOLIČKI ZAVOD RADA osnovan 
jc u Oxfordu sa svrhom, da odgaja 
buduće vođe radničkog pokreta prema 
smjernicama katoličke Crkve. Zavod je 
priznat od vlade, a dobiva 1 subvenciju 
od vlade. Zasad na tom zavodu studi
raju 22 osobe, među njima dvije žen
ske. Apsolventi toga zavoda dobit će 
diplomu od sveučilišta u Oxfordu

TOKIJSKA NADBISKUPIJA imade 
rada 14 670 vjernika. Za godinu dana 
broj se povećao za 2300. Odraslih obra
ćenja bilo je 2010. Preko 4000 kateku- 
mena sprema ee da primi krštenje Ove 
godine osnovane su dvije nove Pipe t 
sada ih imađe dvadeset i osam a tokij- 
skoj nadbiskupiji Poprečno svaka župa 
imala je 72 obraćenika kroz godinu 
dana.

KOLEŽ SV. BONAVENTURE, kojim 
upravljaju franjevci provincije Imena 
Isusova iz Ncw Yorka, svečano Je pro
glašen univerzom sa svim pravima I 
dužnostima.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14.
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